(i) Dziś Nreni 42 w rynku Staromiejskim jest oznaczona.

168

Z tych wszystkich kamienic i domów wyżój opi
sanych, żaden czynsz JP. staroście nie idzie.

Libertates tego miasta.

Reproduxerunt originale privilegium, Joannis se- 
niorię ducis Masoviae et Russiae, de data in Czer
sko die Dominica infra octavas Ascensionis Domini 
anno millesimo quadringentesimo décimo tertio, in 
quo talia beneficia conlinentur.

Primo datur civibus Antiquae Varsaviae et suc- 
cessoribus eorum plenaria facultas, et omnímoda 
polestas, ut omnes causas criminales et civiles 
omnia maleficia et excessus quosvis, a civibus vel 
Subditis episcoporum et monachorum patralos, in 
civitate ipsa sive suburbiis ipsius judicent, defi- 
niant, puniant et condemnent secundum jus culinen- 
se, excepto lamen statu ordinis equestris, qui ipso- 
rum judiciis subesse non debent.

Secando a macellis kmionum alias od jatek rze
źniczych, a bancis, celariis, sutoribus, pistoribus, 
pannicidis, inercatoribus, institoribus ac aliis qui- 
buscunque mechanicis, census, exactiones, contri- 
butiones, pro commodo et utilitate civitatis ipsius 
civibus conceduntur.

Tertio villa vulgo Solec dicta, civitati Antiquae 
Varsaviae juribusque ipsius adjungitur. Jus patro- 
natus, ibidem in Solee ad ecclesiam quae quondam 
eo in loco fuerat, ad Sacram Regiam Majestatem 
special.
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Quarto eodem privilegio Nova Civitas Varsavien- 
sis, cum sais pertinentiis et libertatibus, Antiquae 
Varsaviae eximitur, et ad Qapitaneum, juxta anti- 
quam consuetudinem, cum omnibus oneribus con- 
suetis, pertinere declarator.

Quinto liberum transitum habent per regnum si- 
bi concessum, cum mercibus suis sine solutione 
theloneijfinitivum tamen theloneum,si quando quem- 
piam iilorum extra fines regni ire contigerit, a mer- 
cibus suis solvere tenentur.

Sexto ab omnibus laboribus molendinorum alias 
szarwarków, absolvuntur et liberantur eodem pri
vilegio.

Séptimo libera pascua in campis et agris allodii 
ducalis habent, sine damno tamen et praejutíicio 
agrorum ad capitaneatum «pectantium.

Octavo molendinum in rivulis circa civitalem sca- 
turientibus, in loco apto aedificare et molire ipsis 
conceditur, sine impedimento tamen et damno mo
lendinorum, ad capitaneatum Varsaviensem perti- 
nentium jam nuncupatorum.

Nono poenae quaecunque ad advocatum civitatis 
praedictae, nunc et pro tempore existentes, devolvi 
debent.

Décimo omnes utilitates et proventus, quicunque 
intra, extraque civitatem Antiquae Varsaviae inve- 
niri et erigi possunt, illi totaliter civibus debentur, 
excepto thesauro aliquo terrae, videlicet auri, ar- 
genti et salís, si aliquando Divina gratia inveniren- 
tur; super quas utilitates et proprietates, cum libera 
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disposilione et usu fundorum civilium, intra et extra 
moenia et circumcirpa Varsaviam existentium, pro- 
duxerunt bina decreta regia, unum anni 1655, aliad 
vero anni proxime praeteriti 1659.

Undécimo argillani ubicunque in dominio ducali 
invenid possint, pro aedificatione et reformatione 
civitatis, eruendi concedit praedictus dux eisdem 
civibus Varsaviae Antiquae.

Postremo, liberos facit cives Varsaviénses ab om
nibus expeditionibus bellicis (exceptis curribus bi- 
nis pro expeditione bellica, si quando acciderit) 
quos expedire tenebuntur, at infra patet hoc onus 
in aliud commutation.

Item reproduxerunt privilegiumSigismundi Augu- 
sli regís Poloniae, de data Varsaviae feria quarta 
post festum Sanctorum Petri et Pauli Apostolorum, 
anno millesimo quingentésimo septuagésimo; quo 
cavelur, ne ulli artifices tarn ex propinquioribus 
quam remotioribus civitatibus, Varsaviam advenien
tes, sive illi dignitariis et officialibus regni aulicis 
et servitoribus curiae regni, nobilibus Spiritualibus 
vel Secularibus servianl aut famulentur, sive literas 
exemptionis Sacrae Regiae Majestatis vel mares- 
chalcorum, palatinorum et capitaneorum habeant, 
extra comitia regni, etiam sub ingressu et prae- 
sentia Regiae Majestatis, artificia sua exercere et 
signa ostcndere audeant, sub poena centum marca
rum et rerum ablatione.

Mercalores similiter, extra comitia sub eadem 
poena, non debent ulnalim, quartatim et uncialim 
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merces suas divendere. Sub tempus tamen comi- 
tiorum generalium regni, licitum est omnibus arti- 
ficibus et mercatoribus, palam sua artificia exerce- 
re et merces quasvis divendere, absque omni impe
dimento civitatis Varsaviensis et contradictione.

Pro ornanda et purganda civitate ab omnibus 
institoribus, divenditoribus, propinatoribus, artifici- 
bus (nemine excepto) consulatus exigere debet 
omni tempore, locale vidgo miejscowe sine con
tradictione marschalcorum aut dignitariorum re
gni et officialium.

Tempore comitiorum regni et quocunque alio, in 
pomariis, braxatoriis et aliis quibuscunque aediti- 
ciis, in IiQrtis praedictae civitatis Varsaviensis exi- 
stentibus aediticatis, non debent assignari hospitia, 
exceptis promptuariis ipsorum, quorum alteram 
medietatem hospitibus dare, erunt adstricti.

Item reproduxerunt privilegium, de libértate et 
exemptione. civium Varsaviensium, ab eodem Sere
nísimo Sigismundo Augusto Varsaviae, in conven- 
tione generali feria quarta ante Dominicano Pente
costés, anno 1570 datum, quod privilegium talia, 
quae sequuntur continet in se beneficia.

1. Quod ñeque in bona, ñeque in personas ci
vium Varsaviensium et ipsorum suburbanos, mare- 
schalci ambo, palatini Mazoviae, ac capitanei Var- 
savienses, jurisdictionem extendere possunt, ipsos- 
que cónsules nonnisi rex judicabil, magistratus 
vero communitatem.

2. Hospitia in domibus civium (accepto officio 
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civili) assignari debent mareschalci, in medietate 
cujuscunque domus civium, pro qua mansione hos- 
pites finitis comitiis, bine absente Regia Majestate, 
salarium conveniens habitations suae solvere te- , 
nebuntur.

3. Venditoria seu kramnice debent esse omnino 
libera ab hospitibus.

4. Nidias cxacliones quocunque modo et prae- 
textu, tempore conventus aut sub praesentia regia, 
mareschalci aut officiates a civibus Varsaviensibus 
exigere debent, immo omnes cives et mercatores, 
ex remotioribus et vicinis civitatibus quocunque 
tempore venientes, jurisdiction civili cum bonis 
suis subesse debebunt.

5. I’annilonsor extraneus eliam regiiis, artem 
suam quocunque tempore’exercere non poterit.

6. Omnes personae in fundis spiritualium et se- 
cularium, ex personis suis subiacere debent officio 
civili, reditus autem domino fundi persolvant, su
per quae privilegia produxerunt conslitutionem an- 
ni 1613, qua in tolo approbantur.

Item produxerunt privilegium Sigismundi Augu- 
sti, in Krasnostaw feria quinta postridie festi San- 
ctae Margarethae«, anno millesimo quingentésimo 
quinquagesimo octavo datum, quo temporibus per
petuis condona! et remittit ipsis pensionem, ad 
thesaurum Sacrae Regiae Majestalis solví debitam, 
videlicet quadraginta octo sexagenarum, pro mu- 
rorum et aedificiorum publicorum restauralione, ac 
pro publica totius civitatis necessitate nec jam ci- 
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ves Varsavienses debebunt, quidquam de pensione 
octuaginta sexagenarum fisco in originali expressa, 
uisi capitulo Varsaviensi ratione summae principa- 
lis a capitulo mutuo acceptae, friginta duas sexa- 
genas per modum census solvere obligati, a quo 
censu datur etiam potestas eisdem civibus sese 
exonerandi, restituta summa principali in originali- 
bus literis contenta, quod latius ex privilegiis cui- 
libet patere poterit.

Balneum rarsatiense.

Super balneum reaedificatum, produxerunt privi- 
legium Serenissimi Sigismundi Tertii regis Poloniae, 
et super mansiones notariorum et super stawne 
mercium variarum in rem consulum servientium, de 
data die 12 decembris anuo Domini 1614.

Theloneum aquatiium ct terrestre.

1. Praenominati cives Antiquae Varsaviae, re- 
produxerunt privilegium Serenissimae Annae regi- 
nae Poloniae, de die 23 maii anno 1590. Quo pri
vilegio abscessionis donat civitati Antiquae Varsa
viae, praedictum utrumque theloneum ad vitae suae 
témpora, pro certis oneribus civitatis exigendum.